
N. 19/2021 Registro ordinanze sindacali 

OGGETTO : Ordinanza contingibile ed urgente di sgombero locali 2° piano 

dell'edificio ex ospedale di Comunità Enrico Mattei viale Europa n. 62 (attualmente 

Ospedale di Comunità) per emergenza sanitaria covid 19 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

l 'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emanato in data 11 marzo 2020 con il 

quale è stato disciplinato in modo unitario il quadro degli interventi e delle misure attuative allo 

scopo di contrastare e limitare il diffondersi del Covi d - 19 ed è stata disposta l'applicazione di 

nuove misure di contenimento del virus sull'intero territorio nazionale; 

Visti i DPCM e le ordinanze del Presidente della Giunta Regionale emanati a seguito dell'emergenza 

sanitaria; 

Rilevato che il D.L. n. 2 del 14/01/2021 avente ad oggetto "Ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da covi d -19 e di svolgimento delle 

elezioni per l'anno 2021 "prorogava lo stato d'emergenza al30 Aprile 2021; 

PRESO ATTO che, in data l O Marzo 2021 - ore 15:3 8 circa, a seguito di segnalazione dell' Asur 

Area vasta 3 Macerata Dipartimento di prevenzione U.O.C. Isp ambiente e salute a firma dott.ssa 

Franca Laici numero protocollo 27348 del l 0/03/2021 , pervenuta a questo Ente -protocollo 

Comune di Matelica n. 4290 del 10.03.2021 avente ad oggetto: Sopralluogo presso Casa di Riposo 

Pieve Torina V le Europa 62 Matelica qui integralmente richiamata nei contenuti quale parte 

integrante e sostanziale della presente ordinanza, con la quale si segnala, a seguito di specifico 

sopralluogo degli operatori sanitari, la presenza di ospiti positivi nella struttura del 2° Piano dove 

sono presenti i degenti delle Case di Riposo di Pieve Torina e Castelsantangelo Sul Nera, 

temporaneamente ospitati a seguito del sisma del 2016, viene chiesto al sottoscritto di prendere i 

seguenti provvedimenti in merito: 

- il presidio P.O. ex ospedale Mattei Enrico area in questione 2° piano (attualmente 

ospedale di comunità) di Matelica deve essere interdetto al pubblico; 

- sospensione nella stessa area di tutte le attività presenti sanitarie e non sanitarie; 

- accesso alla struttura consentito solo agli operatori. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1



-procedere con urgenza al trasferimento degli ospiti positivi e negativi al COVID 19; 

- Somministrare nel frattempo i pasti mediante catering; 

Dato atto che in data l 0/03/2021 il sottoscritto, con ordinanza n. 18 aveva disposto dei 

provvedimenti necessari indicati dall' ASUR dipartimento di Prevenzione U .O.C. ISP Ambiente e 

Salute; 

PRESO ATTO della precisazione pervenuta in data odierna ed assunta al ns. protocollo n. 4324, da 

parte dal Dipartimento di Prevenzione U.O.C. Isp Ambiente e salute con la quale si dispone il 

trasferimento anche dei pazienti della Casa di riposo di Castelsantangelo sul Nera; 

RITENUTO che lo stato di fatto descritto costituisce pericolo per la sicurezza e l" incolumità pubblica 

e rende la situazione contingibile ed urgente, pertanto, si rende necessario ed improcrastinabile 

l'adozione di provvedimenti volti ad assicurarne l'immediata e tempestiva tutela; 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n.267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale 

Autorità Locale in materia di sanità e sicurezza pubblica locale; 

VISTO l'art. 650 del Cod. Pen.; 

ORDINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Lo sgombero immediato dei locali della struttura ex Ospedale Enrico Mattei (Attualmente 

ospedale di comunità) Viale Europa n. 62 2° Piano dell'edificio, da parte dei degenti delle Case di 

Riposo dei Comuni di Pieve Torina e Castelsantangelo sul Nera, temporaneamente ospitati e 

presenti nell'area in questione, a seguito del sisma del2016, per emergenza sanitaria covid -19; 

interdizione al pubblico del presidio ospedaliero di Matelica ; 

sospensione momentanea nel presidio ospedaliero di tutte le attività sanitarie e non sanitarie ; 

l'accesso alla struttura in questione è consentito solo agli operatori fino a quando il presidio non 

verrà messo in sicurezza; 

procedere con urgenza al trasferimento di tutti gli ospiti positivi e negativi al COVID 19 presenti 

nelle case di riposo suddette ; 

procedere nel frattempo alla somministrazione dei pasti mediante catering. 

AVVERTE 

In caso di inosservanza a quanto ordinato si procederà nei confronti degli inadempienti ai sensi 

dell'art. 650 codice penale; 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia notificata, a mezzo pec : 

-al Sindaco dei Comuni di Pieve Torina e Castelsantangelo sul Nera 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1



-alla Cooperativa sociale Punto services affidataria della gestione del servizio della casa di 

Riposo e dei servizi collegati ; 

- sia comunicata agli attuali occupanti degli immobili nonché ad altri soggetti comunque 

interessati mediante Avviso pubblicato all'Albo Pretorio on-line; 

sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

dispone altresì la trasmissione della presente ordinanza al Prefetto di Macerata, al Questore di 

Macerata , al Comando Provinciale dei Carabinieri di Macerata . al Comando della locale stazione 

dei CC di Matelica, al comando della Polizia Locale di Matelica, all' Asur Marche Area Vasta 3 

dipartimento di Prevenzione U.O.C. ISP Ambiente e Salute, Alla direzione Amministrativa P.O. 

Matelica, Al Direttore del Distretto sanitario di Camerino, Al Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione; 

il controllo dell'esecuzione della presente ordinanza è demandato agli Agenti e agli Ufficiali della 

Polizia Locale e delle Forze dell'Ordine; 

STABILISCE 

che quanto ordinato e disposto dal presente provvedimento abbia efficacia immediata, fatto salvo il 

potere sindacale di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente atto, nonché 

fatta salva l'insorgenza di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e 

conseguente revisione dei provvedimenti in essere; 

che responsabile del presente procedimento ai sensi degli artt 7 e ss. della Legge 241 del 1990 è la 

Dott.ssa Elia Maria Gabriella Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e che gli atti sono a 

disposizione per la visione e consultazione dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12,00 presso 

questo Ente; 

INFORMA 

che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo per le Marche ovvero, in via alternativa, Ricorso Straordinario 

al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di 

pubblicazione. 

Matelica , 11 Marzo 2021 

IL SINDACO 

Dott. Massimo Baldini 

~ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
t
e
l
i
c
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
3
4
2
 
d
e
l
 
1
1
-
0
3
-
2
0
2
1
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7
 
S
o
t
t
o
 
C
l
.
 
1


